



Food Safety and Standards Authority of India
(A Statutory Authority established under Food Safety & Standards Act,2006)
(Quality Assurance Division)
FDA Bhawan, Kotla Road, New Delhi-110002

Date: 31 July 2024

NOTICE

10th FOOD ANALYST EXAMINATION, 2024 (10th FAE-2024)

Online applications are invited from eligible candidates in the prescribed format, for 10th Food Analyst Examination (FAE) ,2024 as per sub-rule (ii) of Rule 2.1.4 of Food Safety and Standards (First Amendment) Rules, 2022 under the Food Safety and Standards Act,2006. The tentative dates of examinations are as under:

Computer Based Test (CBT) : 20th October 2024 (Sunday)

Detailed information on age, essential educational qualification(s) & experience, examination fees, syllabus, examination schedule etc., are available on the FAE portal of FSSAI: <https://sites.fssai.gov.in/fae/index.php>. The link for submission of online application will be available from 19th August 2024. All the interested candidates are requested to visit FSSAI website regularly for updates regarding the examination.

LAST DATE FOR SUBMITTING ONLINE APPLICATION IS 13th SEPTEMBER, 2024

LAST DATE FOR SUBMITTING EXAMINATION FEE IS 18th SEPTEMBER, 2024

Note: -The candidates who have passed 1st or 2nd or 3rd or 4th or 5th or 6th Junior Analyst Examination and have now acquired three years of experience in analysis of food and further fulfil the eligibility criteria as per Rule 2.1.4 of FSS Rules, 2011 are not required to apply through this online application. A separate notice regarding submission of application for practical examination will be uploaded on the website of FSSAI. The opening of on-line portal for submission of Practical examination application will tentatively commence on 15th November 2024.

By Order
Member Secretary Board of Food Analyst Examination
faexam.qa@fssai.gov.in



भारतीय खाद्य सुरक्षा एवं मानक प्राधिकरण
(खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत स्थापित एक वैधानिक
प्राधिकरण)
(गुणवत्ता आश्वासन प्रभाग)
एफ.डी.ए.भवन, कोटलारोड, नई दिल्ली-110002

दिनांक: 31 जुलाई 2024

सूचना

10 वीं खाद्य विश्लेषक परीक्षा, 2024 (10 वीं एफएई-2024)

खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 के तहत खाद्य सुरक्षा और मानक (प्रथम संशोधन) नियम, 2022 के नियम 2.1.4 के उप-नियम (ii) के अनुसार 10वीं खाद्य विश्लेषक परीक्षा (एफएई), 2024 के लिए योग्य उम्मीदवारों से निर्धारित प्रारूप में ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। परीक्षाओं की संभावित तिथियाँ इस प्रकार हैं:

कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) : 20 अक्टूबर 2024 (रविवार)

आयु, आवश्यक शैक्षणिक योग्यता और अनुभव, परीक्षा शुल्क, पाठ्यक्रम, परीक्षा कार्यक्रम आदि की विस्तृत जानकारी एफएसएसएआई के एफएई पोर्टल: [https:// sites.fssai.gov.in/fae/index.php](https://sites.fssai.gov.in/fae/index.php). पर उपलब्ध है।

ऑनलाइन आवेदन जमा करने का लिंक 19 अगस्त 2024 से उपलब्ध होगा। सभी इच्छुक उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे परीक्षा से संबंधित अपडेट के लिए नियमित रूप से एफएसएसएआई की वेबसाइट देखते रहें।

13 सितंबर, 2024-ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि

18 सितंबर, 2024- परीक्षा शुल्क जमा करने की अंतिम तिथि

नोट: - ऐसे उम्मीदवार जिन्होंने पहली या दूसरी या तीसरी या चौथी या पांचवीं या छठी कनिष्ठ विश्लेषक परीक्षा उत्तीर्ण कर खाद्य विश्लेषण में तीन साल का अनुभव प्राप्त कर लिया है और एफएसएस नियम, 2011 के नियम 2.1.4 के अनुसार पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं, उन्हें ऑनलाइन माध्यम से आवेदन करने की आवश्यकता नहीं है। प्रैक्टिकल परीक्षा हेतु आवेदन जमा करने के लिए ऑनलाइन पोर्टल संभावित रूप से 15 नवंबर 2024 से शुरू होगा।

आदेश द्वारा

खाद्य विश्लेषक परीक्षा बोर्ड के सदस्य सचिव

faexam.qa@fssai.gov.in